
 

 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA CONTABILE 
 DETERMINAZIONE N. 21 DEL 28.10.2024 

 

OGGETTO: FONDO PER IL CONCORSO ALLA COPERTURA DEL MAGGIOR ONERE SOSTENUTO 
DAI COMUNI DELLE REGIONI A STATUTO ORDINARIO PER LA CORRESPONSIONE 
DELL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEI SINDACI E DEGLI 
AMMINISTRATORI LOCALI – REFUSIONE QUOTA INUTILIZZATA ANNO 2023. 

 
 

IL RESPONSABILE 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
RAMMENTATO CHE: 

⁻ con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

⁻ con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

⁻ con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Contabile del Comune di Castro; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 14.12.2023, 
recante: “Riparto dell’incremento di 150 milioni di euro, per l’anno 2023, disposto dall’articolo 1, comma 586, della legge 30 dicembre 2021, 
n.234, del fondo di cui all’articolo 57-quater, comma 2, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124 –  al netto dei conguagli 2022 – per il concorso al 
maggiore onere dei comuni delle Regioni a statuto ordinario per l’aggiornamento delle indennità di sindaci ed amministratori locali”, previsto dai 
commi 583, 584 e 585 dell’articolo 1 della legge n.234 del 2021’ (GU Serie Generale n.22 del 27-01-2024); 
 
VISTO l’art. 3 comma 3 del citato decreto, il quale recita “3. I comuni beneficiari sono tenuti a riversare sul Capo XIV - capitolo 3560 
“Entrate eventuali e diverse del Ministero dell'interno” - articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” l'importo del contributo non utilizzato 
nell'esercizio finanziario 2023 per la copertura del maggior onere di cui al comma 1’; 
 
DATO ATTO CHE il Comune di Castro è risultato assegnatario, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 14.12.2023, di un contributo d’importo pari ad € 9.175,08; 
 
CONSIDERATO CHE il Ministero dell‘Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione centrale per la 
Finanza locale con Comunicato 9 gennaio 2023 ha fornito precisazioni in merito alle modalità di riparto e di utilizzo del “Fondo” 
di cui all’art. 57-quater, comma 2, del Dl. n. 124/2019, a ristoro dell’incremento delle indennità per gli amministratori locali a 
partire dal 2022 prevedendo: 

- al punto 2 ‘. Riparto per i comuni fino a 3.000 abitanti. viene chiesto da diversi piccoli comuni se il contributo 
erogato con decreto interministeriale 30 maggio 2022 sia aggiuntivo o interamente comprensivo di quello 
oggetto di riparto con l’analogo e precedente provvedimento del 23 luglio 2020. Le risorse oggetto di riparto con 
decreto interministeriale del 30.5.2022 sono aggiuntive rispetto al contributo a regime, erogato a partire dall’anno 2020, in favore dei 
comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti ai sensi dell’articolo 57-quater, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, 



 

 

con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157. Infatti, secondo quanto indicato nella nota metodologica allegata al decreto 
interministeriale del 30.05.2022, il citato decreto-legge, all’articolo 57-quater, aveva già previsto un incremento dell’indennità dei sindaci 
dei comuni fino a 3.000 abitanti, con l’istituzione di uno specifico fondo di 10 milioni di euro a decorrere dall’anno 2020, i cui contributi, 
secondo quanto implicito nella Tabella 1 della “Relazione illustrativa, relazione tecnica e allegato conoscitivo” al disegno di legge di 
bilancio 2022, continuano ad essere attribuiti separatamente rispetto al successivo riparto. Pertanto, nell’effettuare il calcolo del maggiore 
onere sostenuto dai comuni fino a 3.000 abitanti, nell’adeguare le indennità degli amministratori locali alle nuove diposizioni della legge 
di bilancio per l’anno 2022, si è tenuto conto degli incrementi già disposti dal citato decreto-legge n. 124 del 2019, ripartendo soltanto 
la differenza tra le indennità incrementate dalla normativa da ultimo menzionata e quelle ulteriormente incrementate dalla legge 30 
dicembre 2021, n. 234.’; 

- Al punto 5. Computo IRAP nel contributo a carico del bilancio dello Stato. Il contributo destinato a coprire il maggiore 
onere sostenuto dagli enti locali per l’incremento delle indennità di funzione da erogare agli amministratori, oggetto di riparto con D.M. 
del 30.5.2022, non finanzia l’IRAP a carico del comune sulla relativa quota incrementale. Il costo rappresentato dall’IRAP non è 
stato considerato i fini del calcolo dell’incremento delle indennità degli amministratori locali e del conseguentemente concorso finanziario 
a carico del bilancio dello Stato previsto dall’articolo 1, comma 586, della legge n. 234 del 2021. Al riguardo, occorre evidenziare che, 
la citata disposizione normativa non è finalizzata all’integrale assunzione a carico del bilancio dello Stato dei maggiori oneri posti a 
carico dei Comuni per effetto dell’incremento delle pregresse indennità di carica previste dal DM n. 119 del 2000, essendo prevista 
l’erogazione del predetto contributo (vedasi il comma 586) esclusivamente “a titolo di concorso alla copertura del maggior onere”. In sede 
di predisposizione tecnica della norma e con criteri di omogeneità comparativa, pertanto, il raffronto è stato effettuato tra i valori delle 
nuove indennità incrementate ed i valori delle pregresse indennità di cui al DM n. 119 del 2000, che già all’epoca non includevano nella 
loro quantificazione gli oneri IRAP a carico dei Comuni.’; 

 
ATTESO che, in applicazione dell’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 14 dicembre 2023, a decorrere dal 03.07 u.s. è stata resa disponibile la certificazione telematica 
concernente l’utilizzo del contributo per l’incremento dell’indennità di funzione di cui all’articolo 1, commi 583, 584 e 585, della 
Legge 30 dicembre 2021, n.234, relativo all’anno 2023. 
 
RILEVATO CHE: 

- la certificazione summenzionata dovrà essere trasmessa, unicamente con le consuete modalità telematiche descritte, 
entro il termine del 31.10 p.v.; 

- dalla certificazione inserita nel portale T.B.E.L. - Trasmissione Bilanci Enti Locali - si evince che la scrivente 
Amministrazione è risultata debitoria dell’importo di € 3.626,25; 

 
RITENUTO per quanto fin qui esposto, di prendere formalmente atto - ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministro 
dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 14.12.2023 - che la quota di fondo da restituire per il 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario per la corresponsione 
dell'incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori locali, è quantificata per il Comune di Castro in 
riferimento all’annualità 2023, in € 3.626,25, assumendo a tal fine impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. DI PRENDERE FORMALMENTE ATTO - ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministro dell’Interno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 14.12.2023 - che la quota di fondo da restituire per il concorso 
alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario per la corresponsione 



 

 

dell'incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori locali, è quantificata per il Comune di 
Castro in riferimento all’annualità 2023, in € 3.626,25, assumendo a tal fine impegno di spesa;  
 

3. DI IMPEGNARE a favore della Tesoreria dello Stato la somma di € 3.626,25 alla Missione e Programma 01.01 PdC 
1.09.99.01.001 - Cap 100210, del Bilancio di Previsione 2024/26, Esercizio 2024; 
 

4. DI PROCEDERE al riversamento del suddetto importo a favore di: Tesoro dello Stato sul Capo XIV - capitolo 3560 
“Entrate eventuali e diverse del Ministero dell'interno” - articolo 03 “Recuperi, restituzioni e rimborsi vari” con 
emissione del mandato di pagamento sul conto corrente IBAN IT94Q0100003245130029341902, dando altresì atto che 
gli estremi della quietanza andranno successivamente riportati nel passo 2 della certificazione TBEL; 

 
5. DI DARE ATTO che trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge il cui impegno è assunto nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa del secondo anno dell’ultimo bilancio approvato ed è esigibile per l’intero 
ammontare nell’anno 2024; 
 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del predetto visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
 
 

 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: FONDO PER IL CONCORSO ALLA COPERTURA DEL MAGGIOR ONERE SOSTENUTO DAI COMUNI DELLE 
REGIONI A STATUTO ORDINARIO PER LA CORRESPONSIONE DELL'INCREMENTO DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE DEI 
SINDACI E DEGLI AMMINISTRATORI LOCALI - RIMBORSO QUOTA INUTILIZZATA ANNO 2023 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTO STATO PER INDENNITA' AMMINISTRATORI  
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.09.99.01.001 01.01 100210 

1 - Rimborsi di parte 
corrente ad 

Amministrazioni 
Centrali di somme 

non dovute o 
incassate in eccesso 

2024 15 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo Impegno N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

326 € 3.626,25 0 € 0,00  € 0,00 
 

 

Creditore  

Denominazione: TESORERIA DELLO STATO  -  Progressivo Fornitore: 22087 
Codice Fiscale:  -      P.Iva:  

 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 29.10.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 


